
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 11  

ИМЕНИ ГЕОРГИЯ КАПИТОНОВИЧА КУХАРЕНКО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЩЕРБИНОВСКИЙ РАЙОН 

СЕЛО ШАБЕЛЬСКОЕ 

П Р И К А З  

 

от  14 февраля 2024  г                                                                                №  100 

село Шабельское 

 

 

О создании центра образования естественно-научной направленности «Точка 

роста» в 2024 году в МБОУ СОШ № 11 им. Г.К.Кухаренко с.Шабельское 

 
На основании методических рекомендаций Министерства просвещения РФ от 30 ноября 2023 

№ ТВ-2356/02 «По созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования естественно-

научной и технологической направленностей для использования в работе в 2024 году», 

методических рекомендаций ФГАУ «Центр просветительских инициатив Министерства 

просвещения Российской Федерации» от 11 декабря 2023 г. №100/1112-01 «О направлении 

руководства по фирменному стилю, проектированию и дизайну образовательного пространства», 

приказами министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского края от 29 

ноября 2023 г. № 3349 «О реализации мероприятий по созданию и функционированию Центров 

образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в 2024 

году», от 20 декабря 2023 г. №3590 «Об утверждении перечня общеобразовательных 

организаций, расположенных в сельской местности и малых городах, на базе которых 

планируется создание Центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» в целях обеспечения реализации регионального проекта 

«Современная школа» в 2024 году», п р и к а з ы в а ю: 

 
1. Создать на базе МБОУ СОШ № 11 им. Г.К.Кухаренко с.Шабельское центр образования 

естественно- научной направленности «Точка Роста». 

2. Утвердить положение о деятельности центра образования естественно-научного профиля 

«Точка Роста» на базе МБОУ СОШ № 11 им. Г.К.Кухаренко с.Шабельское (приложение1). 

3. Утвердить план учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий 

в центре образования естественно-научного профиля «Точка роста» (приложение 2). 

4. Открыть центр «Точка Роста 01.09.2024г 

5. Контроль по исполнению данного приказа оставляю за собой. 
 
 

 

 

 

 

 

  Директор МБОУ СОШ № 11 

  им. Г.К.Кухаренко с.Шабельское                                                                               Л.В.Колесникова 

 

 

 

 

https://tochkarosta.68edu.ru/wp-content/uploads/2023/12/%D0%9D%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D0%B5-%D0%BC%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5-%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B4%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8-%D0%A2%D0%92-2356_02-%D0%BE%D1%82-30.11.2023.pdf
https://tochkarosta.68edu.ru/wp-content/uploads/2023/12/%D0%9D%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D0%B5-%D0%BC%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5-%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B4%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8-%D0%A2%D0%92-2356_02-%D0%BE%D1%82-30.11.2023.pdf
https://tochkarosta.68edu.ru/wp-content/uploads/2023/12/%D0%9D%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D0%B5-%D0%BC%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5-%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B4%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8-%D0%A2%D0%92-2356_02-%D0%BE%D1%82-30.11.2023.pdf
https://tochkarosta.68edu.ru/wp-content/uploads/2023/12/%D0%9D%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D0%B5-%D0%BC%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5-%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B4%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8-%D0%A2%D0%92-2356_02-%D0%BE%D1%82-30.11.2023.pdf


 

Приложение №1 

к приказу № 100 от 14.02.2024г 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о деятельности центра образования естественно-научной направленности 

«Точка роста» на базе МБОУ СОШ № 11 им. Г.К.Кухаренко 

с.Шабельское 

 

Глава 1. Общие положения 

1.1. Центр образования «Точка роста» (далее – Центр) создан в целях развития и 

реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ. 

1.2. Центр является структурным подразделением МБОУ СОШ № 11 им. Г.К.Кухаренко 

с.Шабельское (далее – Учреждение) и не является отдельным юридическим лицом. 

1.3. В своей деятельности Центр руководствуется: 

- Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

- методическими рекомендациями Министерства просвещения РФ от 30 ноября 2023 № 

ТВ-2356/02 «По созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования естественно- 

научной и технологической направленностей для использования в работе в 2024 году»; 

- методическими рекомендациями ФГАУ «Центр просветительских инициатив 

Министерства просвещения Российской Федерации» от 11 декабря 2023 г. №100/1112-01 «О 

направлении руководства по фирменному стилю, проектированию и дизайну образовательного 

пространства»; 

- приказами министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского 

края от 29 ноября 2023 г. № 3349 «О реализации мероприятий по созданию и 

функционированию Центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» в 2024 году»; 

- другими нормативными документами Министерства просвещения Российской 

Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Краснодарского 

края и настоящим Положением. 

1.4. Центр в своей деятельности подчиняется директору Учреждения. 

 

Глава 2. Цели, задачи и направления деятельности Центра 

 

2.1. Основной целью деятельности Центра является: 

- создание условий для повышения качества образования, расширения возможностей 

обучающихся в освоении учебных предметов естественно-научной направленности, программ 

дополнительного образования естественнонаучной направленности; 

- обновление содержания и совершенствование методов обучения предметных областей 

«Физика», «Химия», «Биология», а также практическая отработка учебного материала по 

данным учебным предметам. 

 

2.2. Задачами Центра являются: 

- реализация основных общеобразовательных программ по учебным предметам 

естественно-научной направленности, в том числе с использованием оборудования Центра; 

https://tochkarosta.68edu.ru/wp-content/uploads/2023/12/%D0%9D%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D0%B5-%D0%BC%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5-%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B4%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8-%D0%A2%D0%92-2356_02-%D0%BE%D1%82-30.11.2023.pdf
https://tochkarosta.68edu.ru/wp-content/uploads/2023/12/%D0%9D%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D0%B5-%D0%BC%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5-%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B4%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8-%D0%A2%D0%92-2356_02-%D0%BE%D1%82-30.11.2023.pdf
https://tochkarosta.68edu.ru/wp-content/uploads/2023/12/%D0%9D%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D0%B5-%D0%BC%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5-%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B4%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8-%D0%A2%D0%92-2356_02-%D0%BE%D1%82-30.11.2023.pdf


- создание условий для реализации разноуровневых общеобразовательных программ 

дополнительного образования; 

- создание целостной системы дополнительного образования в Центре, обеспеченной 

единством учебных и воспитательных требований, преемственностью содержания основного и 

дополнительного образования, а также единством методических подходов; 

- вовлечение обучающихся и педагогических работников в проектную деятельность; 

- организация внеучебной деятельности в каникулярный период, разработка и реализация 

соответствующих образовательных программ, в том числе для лагерей, организованных 

образовательными организациями в каникулярный период; 

- повышение профессионального мастерства педагогических работников Центра, 

реализующих основные и дополнительные общеобразовательные программы. 

 

2.3. Центр для достижения цели и выполнения задач вправе взаимодействовать с: 

- федеральным оператором, осуществляющим функции по информационному, 

методическому и организационно-техническому сопровождению мероприятий по созданию и 

функционированию центров «Точка роста», в том числе по вопросам повышения квалификации 

педагогических работников; 

 обучающимися и родителями (законными представителями) обучающихся, в том числе с 

применением дистанционных образовательных технологий. 

 

2.4 Центр является структурным подразделением Учреждения, входит в состав 

региональной сети Центров образования «Точка роста» и функционирует по следующим 

направлениям: 

1) реализация основных и дополнительных общеобразовательных программ естественно- 

научного профиля, привлечение обучающихся и их родителей (законных представителей) к 

соответствующей деятельности в рамках реализации; 

2) выполнение функции общественного пространства для развития общекультурных 

компетенций, естественно-научного образования, проектной деятельности, творческой 

самореализации детей, педагогов, родительской общественности. 

 

Глава 3. Порядок управления Центром 

 

3.1. Создание и ликвидация Центра как структурного подразделения образовательной 

организации относятся к компетенции учредителя образовательной организации по 

согласованию с директором Учреждения. 

 

3.2. Должности, введенные в штатное расписание образовательной организации, как по 

категориям должностей, так и по количеству штатных единиц должны обеспечивать реализацию 

целей и задач Центра. Примерный перечень должностей, необходимых для реализации целей и 

задач Центра, утвержден распоряжением Министерства просвещения Российской Федерации от 

01.03.2019года № Р-23 «Об утверждении методических рекомендаций по созданию мест для 

реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового, 

естественно-научного, технического и гуманитарного профилей в образовательных 

организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, и дистанционных 

программ обучения определенных категорий обучающихся, в том числе на базе сетевого 

взаимодействия»: управленческий персонал (руководитель), основной персонал (учебная часть: 

педагог дополнительного образования, педагог-организатор, педагог по предметной области 

«Химия»,  педагог  по  предметной  области  «Физика», педагог  по  предметной  области 

«Биология»). 



3.3. Директор Учреждения по согласованию с учредителем Учреждения назначает 

распорядительным актом руководителя Центра. 

Руководителем Центра может быть назначен один из заместителей директора Учреждения в 

рамках исполняемых им должностных обязанностей либо по совместительству. Руководителем 

Центра также может быть назначен педагог образовательной организации в соответствии со 

штатным расписанием либо по совместительству. 

Размер ставки и оплаты труда руководителя Центра определяется директором Учреждения в 

соответствии и в пределах фонда оплаты труда. 

 

3.4. Руководитель Центра обязан: 

1) осуществлять оперативное руководство Центром; 

2) согласовывать программы развития, планы работ, отчеты и сметы расходов Центра с 

директором Учреждения; 

3) представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных организациях 

Староминского района для реализации целей и задач Центра; 

4) отчитываться перед директором Учреждения о результатах работы Центра; 

5) выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством, уставом 

Учреждения, должностной инструкцией и настоящим положением. 

 

3.5. Руководитель Центра вправе: 

1) осуществлять подбор и расстановку кадров Центра, прием на работу которых 

осуществляется приказом директора Учреждения; 

2) по согласованию с директором Учреждения организовывать учебно-воспитательный 

процесс в Центре в соответствии с целями и задачами Центра и осуществлять контроль за его 

реализацией; 

3) осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, олимпиадах, 

конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений деятельности Центра; 

4) по согласованию с директором Учреждения осуществлять организацию и проведение 

мероприятий по профилю направлений деятельности Центра; 

5) осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и не противоречащие 

целям и видам деятельности образовательной организации, а также законодательству Российской 

Федерации. 

3.6. В случае заключения трудовых договоров с основным персоналом образовательной 

организации допускается совмещение. 

3.7. К каждой должности из числа работников Центра разрабатывается и утверждается 

должностная инструкция. Должностные инструкции разрабатываются в соответствии с 

профессиональными стандартами из национального реестра профессиональных стандартов, в 

соответствии со статьей 195.3 Трудового кодекса Российской Федерации, статьями 11, 46 и 73 

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» и другими действующими 

законодательными актами. 

 

 

Директо МБОУ СОШ № 11 

им. Г.К.Кухаренко с.Шабельское                       Л.В.Колесникова 

 

 

 

 

 



Приложение №2  

к приказу № 100 от 14.02.2024г 

 

ПЛАН 

учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий в центре 

образования естественно-научного профиля «Точка роста» 

МБОУ СОШ № 11 им. Г.К.Кухаренко с.Шабельское 

 

№ 

п/п 

Мероприятия (при 

необходимости с кратким 

описанием или ссылкой на 

нормативные/организационн 

ые документы) 

Целевая 

аудитория, 

требования к 

участию 

Сроки 

проведения 

Ответственный 

Направление1.Проведениесовместныхмероприятийдляобучающихсяипедагогическихработников 

1 Организация участия 

обучающихся центров «Точка 

роста» в муниципальном 

этапе Всероссийской 

олимпиады школьников 

Обучающиеся 

5-11 классов (по 

итогам школьного 

этапа) 

Октябрь - 

ноябрь 2024 г. 

Руководитель центра, 

педагоги центра 

2 Проведение экскурсий для 

обучающихся 1-4 классов 

«Возможности Центра«Точка 

роста» 

Обучающиеся 

1-4классов 

Октябрь 

2024г. 

Руководитель центра, 

педагоги центра, 

классные 

руководители 

3 Мастер - класс педагогов 

центра «Точка роста» на 

современном оборудовании 

Учителя химии, 

биологии, 

физики 

Ноябрь 

2024г. 

Руководитель центра, 

педагоги центра 

4 День лаборатории. Открытый 

практикум по химии 

Учитель химии. 

Обучающиеся 

Ноябрь 

2024г. 
Учитель химии 

5 Методическая неделя 
«Организация учебно- 

воспитательной и внеурочной 

деятельности на обновленном 

учебном оборудовании в 

Центре 
образования «Точка роста» 

Учителя - 
предметники 

Декабрь 
2024г. 

Руководитель центра, 
педагоги центра 

6 Круглый стол «Формула 

успеха». Обмен опытом 

объединений «Точки 
роста». 

Учителя 

Обучающиеся 

Январь 
2024г. 

Руководитель центра, 

педагоги центра 

7 Чудеса физики. Учитель физики. 

Обучающиеся 

Февраль 
2024г. 

Руководитель центра, 

педагоги центра 

8 Мастер-класс «Организация 

проектной и 

исследовательской 

деятельности обучающихся с 

использованием цифровых 
лабораторий» 

Учителя химии, 

биологии и физики. 

Обучающиеся 

Апрель 
2024г. 

Руководитель центра, 

педагоги центра 

9 Гагаринский урок «Космос– 
это мы!» 

Педагогические 
работники 

12.04.2025 
г. 

Руководительцентра, 
педагоги центра 

10 Проектная мастерская 

для педагогов и 

обучающихся центра 

образования «Точка 

роста» 

Педагогические 

работники и 

обучающиеся 

центра 
образования 

Апрель-май 
2024г. 

Руководитель центра, 

педагоги центра 



 

  «Точка роста»   

Направление2. Организация и участие в региональных и межрегиональных конференциях, 
фестивалях, форумах по обмену опытом работы 

1 Участие  педагогов  центра 

«Точка роста» в районных и 

региональных онлайн 

мероприятиях по вопросам 

преподавания предметов на 
современном оборудовании 

Учителя В течение 
года 

Педагоги центра 

4 Участие педагогов Цента 
«Точка роста» в 

муниципальных и 
региональных мероприятиях 

Учителя В течение года Педагоги  центра 

Направление 3. Участие в мероприятиях, организуемых Министерством просвещения 

Российской Федерации и ФГАОУДПО «Академия Минпросвещения России» 

1 Всероссийский 

образовательный проект в 

сфере цифровой экономики 
«Урок цифры» 

Педагогические 

работники 

центра. 
Обучающиеся 

Декабрь 2024 

года – апрель 

2025 года 

Руководитель центра, 

педагоги центра 

Направление4. Популяризация национального проекта «Образование» 

1 Пресс-обзор мероприятий 
центра «Точка роста» для 
родителей, на сайте ОУ, в 
группе ВК) 

Руководящие и 

педагогические 

работники ОУ, 

родители, 

общественность 

В течение года Руководитель центра 

2 Размещение актуальной 

информации о работе 

центра «Точка роста» на 

сайте школы, в социальных 

сетях, на информационных 

стендах в школе. 

Руководящие и 

педагогические 

работники ОУ, 

родители, 

общественность 

В течение года Руководитель центра 

Направление5. Вовлечение обучающихся в различные формы сопровождения и наставничества 

1 Организация наставничества 

обучающихся ОУ с учетом 

целевой методологи и 
наставничества 

Обучающиеся, 

педагоги 

центра 

В течение года Руководитель центра 

Направление 6. Организация профориентационной деятельности обучающихся 

 

1 Участие в проекте «Билет в 

будущее» 
Обучающиеся 

6-11классов 

В течение года Руководитель 
и педагоги центра 

2 Участие в проекте «Шоу 
профессий» 

Обучающиеся 
6-11 

В течение года Педагоги центра 

3 Профориентационная 
эстафета «Цифровые 
технологии в профессиях» 

Обучающиеся 

8-11классов 
Март 2025г. Руководитель и 

педагоги центра 

Направление7. Развитие проектной деятельности ОУ за счет ресурсов центра «Точка роста» 

 

1 Развитие проектной 

деятельности ОУ за счет 

ресурсов центра «Точка 
роста» 

Обучающиеся и 

педагогические 

работники ОУ 

Март 2025г. Руководитель и 

педагоги центра 

2 Социальное проектирование 

с обучающимися 

Обучающиеся, 

педагоги 
центра 

В течение года Руководитель центра, 

педагоги центра 

 



3 Конференция проектных и 

исследовательских работ 

Обучающиеся Апрель 
2025г. 

Руководительцентра, 

педагоги центра 

Направление 8. Проведение обучающих мероприятий по поддержке обучающихся, 
показывающих низкие образовательные результаты с использованием инфраструктуры центров 

«Точка роста» 

1 Включение блока 

мероприятий, организуемых 

центром «Tочка роста» по 

поддержке обучающихся с 

низкими образовательными 
результатами 

Педагогические 

работники, 

обучающиеся 

Сентябрь 2024г.- 
май 2025г. 

Руководитель центра, 
педагоги 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 11 

им. Г.К.Кухаренко с.Шабельское                      Л.В.Колесникова 


		2024-04-29T10:26:51+0300
	Колесникова Людмила Викторовна
	Я являюсь автором этого документа




